— 1 —

广西壮族自治区科学技术厅 文件 广西 壮 族自 治 区教 育厅

桂科政字〔2019〕95 号

自治区科技厅 自治区教育厅关于印发《广西
科研机构分类评估改革实施方案》的通知

各有关单位：

为贯彻落实自治区党委办公厅 自治区人民政府办公厅印发

《关于深化项目评审、人才评价、机构评估改革的实施意见》（厅

发〔2019〕124 号），经自治区人民政府同意，现印发《广西科

研机构分类评估改革实施方案》，请遵照执行。

  广西壮族自治区科学技术厅       广西壮族自治区教育厅

                  2019 年 9 月 3 日

（此件主动公开）

— 2 —

广西科研机构分类评估改革实施方案

为进一步深化我区科研机构管理改革，科学、客观地评估科

研机构，充分激发科研机构创新活力，制定本方案。

一、评估对象及分类

本方案适用于自治区级自然科学和技术领域的科研事业单

位及自治区级科技创新基地（平台）。

根据科研机构的职责定位，将科研机构分为基础前沿研究、

公益性研究、应用技术研发三类进行评估。

二、评估重点内容

结合科研机构章程确定的绩效目标及创新特点，明确评估重

点，分类开展评估。

（一）基础前沿研究科研机构，绩效评估的重点应突出基础

研究质量和水平，原创价值及学术影响，实际创新贡献等。基础

科学与工程研究类的科技创新基地（平台）同时重点评估原始创

新能力、科学前沿竞争力、满足国家及我区重大需求的能力。

（二）公益性研究类科研机构，绩效评估的重点应突出对宏

观政策支撑作用及实现政府部门目标，科技服务成效，履行社会

责任，创新成果转化、转移、扩散的社会效益等。基础支撑与条

件保障类科技创新基地（平台）同时重点评估科技创新条件资源

支撑保障和服务能力。

（三）应用技术研发类科研机构，绩效评估重点应突出科研

创新成果与水平，对行业科技发展、产业竞争力提升的带动作用，

— 3 —

创新成果转化、转移、扩散的经济和社会效益等。技术创新与成

果转化类科技创新基地（平台）同时重点评估行业共性关键技术

研发、成果转化应用能力。

三、评估指标

根据科研机构职责定位及相应的绩效目标，分类建立相应的

评估指标体系。具体评估指标及权重的设定应按照不同科研机构

自身职责定位、绩效目标、科技创新特点等进行细化确定。评估

指标体系由如下表所示的指标要点构成。

一级指标 二级指标 三级指标

职责定位

职责相符性 职责定位的科学性、合理性
科技创新活动与职责定位的相符性

需求一致性

科技创新活动与国家及我区行业发展重大需求

的一致性
科技创新活动与同领域国家科技创新发展趋势

的符合性

管理规范性

国家及我区科技创新法规政策落实情况
管理制度健全性
制度执行有效性
资金使用合规性

科技产出

绩效完成情

况

科研创新成果与水平
承担行业领域科研任务情况
人才团队与条件平台建设
科技服务或科研成果转化推广应用情况
科研组织方式与管理机制创新

绩效完成效

率

科技创新组织实施的有效性
资源与条件优化配置的效率
不确定因素对绩效目标完成的影响

创新效益 创新能力 基础前沿研究能力或对领域、行业或产业发展的

支撑服务能力

— 4 —

一级指标 二级指标 三级指标

创新投入、产出情况
国家及我区重点研发任务完成情况

创新环境
创新文化与环境建设效果
科研诚信建设情况
科研人员对组织管理满意度

创新贡献

对国家及我区宏观决策的支撑作用
科技服务成效
行业科技发展、产业竞争力提升的带动作用
科学价值及学术影响
创新人才培养
创新成果转化、转移、扩散的社会效益

四、评估步骤、周期及要求

（一）评估步骤。

第一步：自我评估。参评科研机构按照管理部门的部署要求，

结合本单位职责定位、绩效目标，开展自我评估工作，形成自评

估报告。

第二步：现场考察评估。科技行政主管部门在核实参评科研

机构自评估报告的基础上，组织及委托专业评估机构按照绩效评

估目标和评估标准开展现场考察评估，通过现场审阅评估材料、

听取科研机构负责人的工作报告及实地考察，形成现场考察评估

报告，报送科技行政主管部门。

第三步：综合会议评估。科技行政主管部门根据科研机构自

评估报告及现场考察评估报告，委托第三方专业机构以会议形式

开展综合评估，合理运用专家评议、市场评估、文献计量、案例

— 5 —

分析、问卷调查等方法分析评估，结合绩效执行监控相关信息，

形成科研机构绩效综合评估报告、年度抽查评估报告。

（二）评估周期。

以 5 年为评估周期对科研机构开展综合评估，5 年期间，每

年按一定比例聚焦年度绩效完成情况、创新能力等重点开展年度

抽查评估。同时，结合绩效评估总体要求，对科研机构管理运行、

科技创新情况进行动态跟踪，为综合评估、年度抽查评估等提供

基础性支撑。

（三）评估工作要求。

1. 基础前沿研究类科研机构评估应综合运用专家咨询、文

献计量等方法；公益性研究类科研机构评估应综合运用用户评

估、调研座谈等方法；应用技术研发类科研机构评估应综合运用

市场调查、案例分析等方法。

2. 科研机构评估委托的第三方专业机构应是具有独立法人

资格的科研管理类事业单位或社会化科技服务机构，具有较强的

管理能力、组织协调能力及丰富的管理经验等，信用良好。

3. 评估专家应具有良好的科学道德和职业道德，在本领域

内具有较高的权威性，熟悉科研机构管理运行的特点与规律。评

估专家遴选采取回避制度，参评科研机构、合作科研机构及其他

与参评科研机构有利益关系的人员不得作为评估专家组成员参

与科研机构评估工作。

五、评估结果及运用

（一）科研机构综合评估和年度抽查评估结果实行计分制，

— 6 —

并根据评分情况分为优秀、良好、合格、不合格四级。

（二）科研机构应根据绩效评估报告提出的问题、建议进行

整改。

（三）科研机构主管部门应加强评估结果的应用。在科研机

构领导人员调整、任期目标考核、学科方向调整、条件平台建设、

绩效激励、科研任务安排部署、财政拨款、科研机构人事管理等

工作中，将绩效评估结果作为重要依据。

六、保障措施

（一）强化组织领导。科技行政主管部门负责统筹协调科研

机构评估工作，制定科研机构绩效评估制度；第三方专业机构根

据委托组织开展科研机构综合评估和年度抽查评估工作；参评科

研机构负责配合科技行政主管部门及第三方专业机构开展评估

工作。

（二）推动信息共享。科技行政主管部门应建立完善科研机

构绩效评估信息平台和数据库，促进科研机构绩效评估信息资源

的整合与共享，发布科研机构绩效评估报告。

（三）加强绩效监控。科研机构应将创新绩效信息采集、分

析等绩效评估基础性工作纳入日常管理，建立绩效执行监控机

制。

广西壮族自治区科学技术厅办公室              2019 年 9 月 3 日印发